TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
PER LA VALLE D’AOSTA

Decreto N. 34 del 15 giugno 2022 Esercizio finanziario 2022

OGGETTO: “Decreto a contrarre e aggiudicazione definitiva per il noleggio di una apparecchiatura
multifunzione A4/A3 Kyocera TASKalfa 3511i, per gruppi di medie dimensioni con
produttivita trimestrale massima pari a 30.000 prodotti, interfaccia di rete ethernet 10 Base T
100, funzione scanner e relativo software di gestione delle funzionalita a mezzo rete LAN —

CIG Z4836418D8”.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e
17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche);

VISTA la legge 6 dicembre 1971, n. 1074 e successive modificazioni di istituzione dei
Tribunali Amministrativi regionali;

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186 “Ordinamento della giurisdizione amministrativa e del
personale di segreteria ed ausiliario del consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTA la nota del Segretario generale della Giustizia amministrativa del 5 febbraio 2014,
prot. n. 2915 all’oggetto “Procedure per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture. Modulistica
per i decreti di impegno di spesa, di pagamento su impegno di spesa e di pagamento ad impegno
contemporaneo”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio di Stato del 29 gennaio 2018 “Regolamento di

organizzazione degli uffici amministrativi della giustizia amministrativa”;



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante il
“Regolamento per I’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come
modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12 settembre 2012 e, successivamente,
con ulteriori D.P.C.S. in data 10 novembre e 22 dicembre 2020;

VISTO il D.Igs. n. 50 del 18.04.2016 come modificato con D.lgs. n. 56 del 19.04.2017;

VISTA la deliberazione dell’ Autorita per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture n.26 del 22 maggio 2013, recante prime indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di trasmissione
delle informazioni all’Autorita per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensl
dell’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 e, in particolare, I’art. 4 n. 3, nella parte in cui dispone che per i
contratti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare sui loro siti web
istituzionali la pubblicazione delle informazioni indicate all’art.3 della deliberazione medesima;

VISTO [’art. 32, comma 2, D.lgs. 18.4.2016 n. 50, in base al quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO I’art. 37, comma 1, D.Igs. 18.04.2016, n. 50, in base al quale “Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso I’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate
al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell’art. 387;

VISTO [I’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Igs. n. 50/2016, come modificato dal D.Igs. n. 56/2017 che,
testualmente, recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o pit operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

CONSTATATO che in relazione all’importo in oggetto, inferiore ad € 150.000,00 non
sussiste 1’obbligo per [I’operatore economico di contribuzione a favore dell’Autorita Nazionale

Anticorruzione (A.N.A.C.) gia Autorita di Vigilanza dei Contratti Pubblici;



VISTA la nota n. 43198 del 27/12/2021 del Segretario delegato dei TT.AA.RR. con cui ¢ stata
comunicata 1’assegnazione dei fondi per I’esercizio finanziario 2022 per le esigenze ordinarie di questo
Tribunale, assegnazione approvata nella seduta del C.P.G.A. in data 16.12.2021;

VISTO [’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale
“tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”;

VISTO I’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “Dal
1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”;

PREMESSO che in data 26 maggio 2022 ¢ scaduto il contratto in corso affidato con decreto
dirigenziale n. 84 del 22 dicembre 2016 avente ad oggetto [’aggiudicazione del contratto di cui all’O.D.A. n.
3397950 in data 20/12/2016, CIG Z3E1C9ACI19, recante I’affidamento alla Societd Kyocera Document
Solution Italia S.p.a., con sede a Milano, del servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatrice per 60 mesi con
decorrenza dall’ 27.5.2017 e scadenza contrattuale al 26.05.2022;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’attivazione della procedura per I’acquisizione
del nuovo contratto, al fine di assicurare la disponibilita delle apparecchiature per il buon funzionamento
dell’ufficio;

CONSTATATO che sul sistema risultano stanziati i fondi relativi nel capitolo di pertinenza;

VISTO I’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che istituisce il sistema di acquisti
centralizzato per le amministrazioni pubbliche, tramite intermediario CONSIP S.p.A ;

VISTA la direttiva n. 3/2017 del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa, relativa
“all’acquisizione di beni, servizi, e lavori di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)” che al punto 4.3 lett. a) espressamente dispone che “I’affidamento di lavori e le
Jforniture di beni e servizi sono effettuati in via obbligatoria e preferenziale, in adesione alle convenzioni
Consip stipulate ai sensi dell’art.26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. o facendo ricorso alle convenzioni

stipulate dalle Centrali di committenza regionali”,



ATTESO che |"affidamento di detta fornitura non pud essere effettuata mediante adesione a
Convenzione CONSIP in quanto le nuove convenzioni attive non risultano avere le caratteristiche richieste al
prezzo offerto particolarmente vantaggioso dall’attuale affidataria;

VISTA la convenzione Consip per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di
fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le P.A. — id SIGEF
2262 stipulata con ITD Solutions S.p.A., sede legale in Milano, Via Galileo Galilei n. 7, P. IVA

otto 2, apparecchiature multifunzione monocromatiche, formato A4/A3, per gruppi di lavoro
di medie dimensioni, fascia produttivita “C”, noleggio di 60 mesi;

CONSIDERATO che in base al prospetto excel reperito sul sito Consip, per la predetta
convenzione, il canone di noleggio trimestrale, & pari ad € 129,27 cui vanno aggiunti € 2,66 per un cassetto
aggiuntivo ed € 2,66 per un cassetto aggiuntivo ad alta capacita, il tutto per un corrispettivo di € 134,59 al
netto di i.v.a.;

CONSIDERATO altresi che I’attuale contratto di locazione di cui alla convenzione Consip
stipulata con la societd Kyocera Document Solution Italia S.p.a., corrente in Milano, via Monfalcone n. 15, c.f.
01788080156, per prestazione identica, prevede un corrispettivo, sempre al netto di i.v.a., di € 134,22;

VISTA [l’offerta economica formulata dalla predetta ditta Kyocera Document Solution Italia
S.p.a. e recapitata a mezzo email il 5 maggio u.s., che prevede, per un periodo di dodici mesi a decorrere dalla scadenza
del contratto di leasing in essere ed alle medesime condizioni tecniche del contratto in scadenza, un corrispettivo
trimestrale, al netto i.v.a., di € 88,00;

DATO ATTO dunque che, dal confronto effettuato tra la convenzione attiva e ’offerta
presentata dalla ditta Kyocera Document Solution Italia s.p.a. con riguardo alle condizioni economiche ed
alla tipologia di apparecchiatura, in particolare ai canoni trimestrli di noleggio per numero di copie previste,
secondo la produttivita richiesta, quest’ultima ¢ risultata di maggior vantaggio economico per l'ufficio come

da prospetto seguente;

CONVENZIONE CONSIP CON KYOCERA DOCUMENT SOLUTION ITALIA S.P.A.
ATTUALMENTE IN VIGORE ED IN SCADENZA IL 26.05.2022

Canone trimestrale € 134,22 i.v.a. 22% €29,53 Totale € 163,75

NUOVA CONVENZIONE CONSIP CON ITD SOLUTIONS S.P.A. (ID SIGEF 2262)

Canone trimestrale € 129,27 1.v.a. 22% € 28,44 Totale €157,71

OFFERTA ECONOMICA PER IL PERIODO DAL 27.05.2022 AL 26.05.2023
FORMULATA DALLA DITTA USCENTE KYOCERA DOCUMENT SOLUTION ITALIA S.P.A.

Canone trimestrale € 88,00 ivaa. 22% € 19,36 Totale €107,36

4




Risparmio trimestrale ottenuto rispetto all’attuale canone di locazione € 163,75 - € 107,36 = € 56,39

Risparmio per un leasing di 12 mesi €56,39 X 4=€225,56

Risparmio trimestrale ottenuto nsp?tto al canone di locazione della nuova €159.71 - € 107,36 = € 50,35
convenzione Consip

Risparmio per un leasing di 12 mesi €50,35X4=€201,40

RILEVATO che ¢ necessario rinnovare il noleggio di una apparecchiatura multifunzione con
formati A4/A3 monocromatica, il cui contratto di noleggio ¢ scaduto il 26/05/2022;

CONSIDERATA /l’entita della fornitura e ritenuto opportuno avvalersi delle procedure
semplificate dell’acquisizione dei servizi e forniture di cui al sopra richiamato articolo 36 D.lgs. 50/2017;

RITENUTO opportuno per la fornitura in oggetto, procedere in autonomia a fornitore
individuato, mediante affidamento con trattativa diretta, anche alla luce dell’importo della fornitura;

ATTESO che si appalesa conveniente procedere a stipulare apposito contratto annuale per la
fornitura delle apparecchiature multifunzione a noleggio per questo ufficio con la Societa Kyocera Document
Solution Italia S.p.a.,- Via Monfalcone n. 15 20132 — Milano (C.F. ),anche in attesa
dell’aggiornamento delle convenzioni CONSIP;

ATTESO che nel canone trimestrale di noleggio di ciascuna apparecchiatura si intendono
compresi i materiali di consumo necessari alla produttivita richiesta;

RITENUTO di dover prescindere dalla richiesta di effettuazione di un miglioramento del
prezzo di € 88,00 al trimestre (al netto i.v.a.) in considerazione del ribasso gia proposto dalla ditta Kyocera
Document Solution Italia S.p.a, ribasso che ammonta trimestralmente ad € 46,22, ovvero uno sconto del
34,44%;

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z4836418D8;

VISTA la documentazione presentata dall’operatore economico, assunta al protocollo
dell’ufficio al n. 420 del 15.06.2022, da cui si evince che la sopra indicata Ditta pud contrattare con la P.A e
dato atto che la stessa ha accettato, mediante sottoscrizione espressa, il foglio patti e condizioni, il patto di
integrita, il Codice di Comportamento nonché ha presentato la dichiarazione inerente i flussi finanziari;

DI PRENDERE ATTO, ai fini dell'aggiudicazione definitiva, del ricevimento degli atti, con
nota prot, n. 420 in data 15/06/2022, debitamente sottoscritti e della circostanza che la ditta ha chiesto di
avvalersi della facolta prevista dall'art. 103, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, quindi, di
esonerare l'aggiudicatario dal prestare la garanzia definitiva a seguito del miglioramento del prezzo di

aggiudicazione;




ATTESO che, a seguito di assegnazione fondi per I’anno 2022, le spese inerenti la fornitura in

questione saranno imputate al capitolo di spesa n. 2287 “Spese per acquisto di cancelleria di stampati speciali

e per quanto altro possa occorrere per il funzionamento degli uffici - noleggio restauro mobili - noleggio

macchine e impianti” voce “noleggio macchine d’ufficio non informatiche

79 &¢

piano di gestione 267, esercizio

finanziario 2022, ove esistono fondi sufficienti essendo il costo inferiore rispetto quello sin qui sostenuto allo

stesso titolo;

DATO ATTO che la sottoscritta non versa in alcuna situazione di incompatibilita né di

conflitto di interessi, neanche potenziale, con la presente proposta;

Tutto cid premesso, propone al Segretario Generale del T.A.R. per la Valle d’Aosta di

DECRETARE

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1.

DI DETERMINARSI a contrarre per la prosecuzione per mesi 12 mesi, della locazione di un in
noleggio, a servizio del Tribunale come gia descritto in premessa, utilizzando le procedure
semplificate dell’art. 36 del D.Igs. n. 50/2016 “Contratti sotto soglia”;

DI AFFIDARE alla Societa Kyocera Document Solution Italia S.p.a.,- Via Monfalcone n. 15 20132 —
Milano ), il noleggio di una apparecchiatura multifunzione per mesi 12, con
decorrenza dalla data di cessazione del contratto precedente;

DI RISERVARSI di impegnare, con separato successivo atto la spesa relativa all’acquisizione in
oggetto, al capitolo n. 2287 “Spese per acquisto di cancelleria di stampati speciali e per quanto altro
possa occorrere per il funzionamento degli uffici - Noleggio restauro mobili - Noleggio macchine e

9 L&

impianti” voce “noleggio macchine d’ufficio non informatiche” “piano di gestione 267, esercizio
finanziario 2022 e per quanto di competenza e.f. 2023;

DI DICHIARARE di non trovarsi in alcuna situazione d’incompatibilita prevista dal D.lgs. 39/2013
né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse come disposto dal Codice di
Comportamento di questa Amministrazione, ¢ di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non piu rispondenti a verita, cosi come
previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Centrale di Bilancio e Ragioneria per il seguito di

competenza,



6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Giustizia Amministrativa nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente”, ‘atti di gara’ ai sensi del D.lgs 33/2013 e s.m.i. e del D.Igs

50/2016 e s. m. e i. previo oscuramento dei dati sensibili.

La Responsabile del procedimento
Barbara TAMONE
Assistente amministrativa

ARBARA TAMONE
5.06.2022 14:56:56
MT+01:00

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 17 del D.Igs. n.
165 del 30/03/2001 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche);

VISTA la sopra esposta proposta di decreto e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la sottoscritta, non si trova in alcuna situazione di incompatibilitd né in conflitto di
interesse, anche potenziale, rispetto la presente procedura.

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte:

DECRETA

di approvare e far propria la proposta di decreto sopra riportata e che qui si intende integralmente trascritta.

Il Segretario generale
Dott.ssa Nadia PALMA

PALMA
NADIA
» 15.06.2022




